1

Администрация

Серовского городского округа

п. Красноярка
ПРОТОКОЛ

20.11.2012
г. Серов

публичных слушаний

Председатель:  Бояршина Т.Г. – председатель комитета по архитектуре и градостроительству администрации Серовского городского округа

Секретарь:
          Княжина И.А.
- ведущий специалист  отдела планировки и застройки комитета по архитектуре и градостроительству администрации Серовского городского округа

Присутствовали:   22   участника (список прилагается)

Повестка дня:

1. Обсуждение проекта Генерального плана Серовского городского округа, проекта Генерального плана Серовского городского округа применительно  поселка Красноярка, поселка Вагранская.

2. Обсуждение проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки Серовского городского округа.
 (принята единогласно)

Порядок проведения слушаний:

      1. Доклад по основному  вопросу                                до  15 мин.

      2. Выступления  после доклада                                    до   3 мин.

(принят единогласно)

1. СЛУШАЛИ:  Бушмелеву Ольгу Леонидовну –  ведущего специалиста отдела планировки и застройки комитета по  архитектуре и градостроительству администрации Серовского городского округа, органа уполномоченного регулировать и контролировать застройку на территории Серовского городского округа.

Сообщила о необходимости принятия документов территориального планирования и правил землепользования и застройки в каждом муниципальном образовании в соответствии с Градостроительным кодексом РФ  до 31 декабря 2012 г.

        В Серовском городском округе было принято решение о разработке Генерального плана Серовского городского округа, в состав которого вошли: Генеральный план Серовского городского округа в целом, Генеральный план     г. Серова и генеральные планы наиболее крупных населенных пунктов Серовского городского округа.

             Разработкой данных документов занимался Уральский научно-исследовательский и проектно-конструкторский институт Российской академии архитектуры и строительства «УРАЛНИИПРОЕКТ РААСН». Полномочия по представлению проекта Генерального плана на публичных слушаниях проектный институт делегировал комитету по архитектуре и градостроительству администрации СГО.

            В рамках Генерального плана разработчиками был проведен большой анализ современного состояния  территории рассматриваемых населенных пунктов по многим факторам и на основании проведенного анализа составлены основные мероприятия и предложения по территориальному планированию поселков Красноярка и Вагранская.  Таким образом, Генеральный план является важным документом, в котором отражены перспективное развитие территории, развитие его инженерной, транспортной и социальной инфраструктур и служит основой для формирования муниципальных программ по развитию территории и объектов капитального строительства.

         Генеральный план СГО разработан с проектными периодами: 2020г. – 1 очередь строительства, 2030г. – расчетный срок.

            Поселок Красноярка расположен в 20 км южнее г. Серова, в 1,5 км западнее поселка находится автомобильная дорога регионального значения «Екатеринбург-Серов», а по территории поселка проходит железная дорога «Екатеринбург-Серов-Ивдель-Приобье», которая делит поселок на две части восточную и западную.  Генеральным планом п. Красноярка предлагаются мероприятия, направленные на обеспечение экономического роста поселка, созданию дополнительных рабочих мест, повышению качества жилья и доступности социальных услуг, строительство инженерной и коммунальной инфраструктуры.
           На территории поселка находится лесоперерабатывающее предприятие, которое является градообразующим. Население работает на этом предприятии, также в сфере социального обслуживания, в сфере обслуживания ж/д хозяйства и инженерно-коммунального обеспечения, часть населения работает на предприятиях города Серова.       Проектом генерального плана предполагается сохранение преимущественного направления экономического вида деятельности, а также, учитывая расположение поселка предлагается развить торгово-закупочную деятельность промышленными, продовольственными товарами и сельскохозяйственной продукцией. Для реализации этого направления предусмотрена площадка под размещение рынка промышленных и продовольственных товаров по ул. Рабочая, в районе промплощадки.

          Развитие производства предлагается осуществлять за счет упорядочения и рационального использования имеющихся площадей; новые территории для производственной и коммунально-складской деятельности зарезервированы восточнее существующей промплощадки.

           С целью повышения доступности социальных услуг и комфортности проживания населения в проекте генерального плана предусматривается: строительство детского сада;  реконструкция существующей школы с обустройством её территории; строительство физкультурно-оздоровительного клуба с открытой спортивной площадкой по ул. Парковая и спорт.площадка в районе ул. Зеленая; реконструкция объектов здравоохранения, предприятия бытовых услуг; размещение дополнительных торговых площадей; культурно-развлекательные объекты.
           Поселок Красноярка расположен в границах лесных кварталов, лесные массивы практически вплотную подходят к застроенной территории, поэтому резервы для развития жилищного строительства у поселка незначительны.

        Новое жилищное строительство предлагается развить в южном направлении, небольшие площади можно сформировать на севере поселка, а также предлагается упорядочение и уплотнение существующей жилой застройки.

        Административно-деловой и общественный центр поселка формируется вдоль ул. Ленина.

       Рекреационные зоны предлагается сформировать в северо-западной части поселка в продолжении ул. Заречная с развитием парка и в северной части продолжение ул. Клубная и  ул. Спортивная.

          Для обеспечения пожарной безопасности предусмотрено строительство пожарного депо на въезде в поселок.
          Расширение территории сущ. кладбища предусмотрено незначительное, т.к его территор.ресурс исчерпан. Зарезервирован участок для размещения нового кладбища на севере поселка.
          Основные решения генерального плана в части улично-дорожной сети направлены на упорядочение существующих улиц и дорог, их реконструкцию с доведением параметров до нормативных.    Восточная и западная части поселка связываются между собой только одной транспортной связью ул. Первомайская – ул. Ленина, которая проходит под железной дорогой и очень неудобна.       Поэтому планируется реконструкция ул. Красноармейская с обустройством в южной части переезда через железную дорогу с выходом на ул. Челюскинцев и Свободы, также предлагается устройство нового путепровода под железной дорогой, связывающего ул. Ленина и ул. Первомайскую напрямую. Для обеспечения транспортных связей производственных территорий с западной частью и с внешней автомобильной дорогой запроектирована дорога, проходящая в северной части поселка с устройством еще одного переезда через ж/д пути.

        Поселок Вагранская – самый южный населенный пункт СГО, расположен в 28 км, южнее г. Серова в зоне транспортного коридора, образованного железной дорогой «Екатеринбург-Серов-Ивдель-Приобье» и автодорогой «Екатеринбург-Серов». Основным направлением хозяйственной деятельности поселка является обслуживание транспорта (железнодорожного и автомобильного).  Проектом генерального плана поселка предполагается сохранение преимущественного направления экономического вида деятельности.  Предлагается обустройство остановки транспорта междугородних рейсов с размещением объектов обслуживания водителей и пассажиров, размещение временной стоянки автотранспорта, строительство гостиницы, АЗС.

      Также в проекте предусмотрены площадки для развития сельского хозяйства (размещение зверофермы, питомник сельскохозяйственных культур)

      Учитывая расположение поселка в живописном месте с хорошей транспортной доступностью, поселок является перспективным для жителей Серова, как место отдыха и индивидуального жилищного строительства в качестве загородного жилья и жилья для сезонного проживания.

       Новые территории под индивидуальное жилищное строительство предусмотрены в восточной части поселка по пер. Железнодорожный и в южной части с выходом к реке Моховой.

       Рекреационная зона с размещением базы отдыха формируется на берегу пруда по ул. Лесная.

       Настоящим проектом предусматривается размещение объектов, направленных на повседневное обслуживание: магазины смешанной торговли; малокомплектный детский сад по ул. Зеленая; культурно-развлекательный и физкультурно-оздоровительный клуб со спортивными сооружениями.

       В части обеспечения пожарной безопасности населенного пункта проектом предусмотрено обустройство пирса для забора воды пожарными машинами.

       Улично-дорожная сеть поселка подлежит реконструкции с доведением параметров улиц и проезжих частей до нормативных. Новое строительство улиц и дорог предусмотрено в восточной части поселка и в южной части предлагается обустройство еще одного переезда через железнодорожные пути.

        Оба генеральных плана предполагают развитие инженерной инфраструктуры населенных пунктов, в проектах разработаны разделы водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, электроснабжения, связи и газоснабжения.  Эти решения отражены в «Схеме сетей и размещения объектов инженерного обеспечения»).

      Также в проекте Генерального плана предусмотрены мероприятия по охране окружающей среды:

       - установлены санитарно-защитные зоны от кладбищ, башен сотовой связи, проектируемых и существующих производственных объектов, а также охранные зоны источников водоснабжение.

       - в поселке Красноярка одним из условия развития застройки в северо-восточной части поселка является необходимость ликвидации свалки и рекультивации её территории. Для сбора твердых бытовых отходов в                п. Красноярка предлагается разместить мусороперегрузочную станцию, с которой будет производиться последующий вывоз на действующую свалку       г. Серова.

      - в п. Вагранская предлагается  сбор и удаление ТБО по централизованной планово-регулярной системе.

             Генеральным планом Серовского городского округа установлены границы населенных пунктов, определены земли промышленности и др. категории земель. Отражены основные направления социально-экономического развития территории всего округа: намечены основные транспортные связи между населенными пунктами; основные магистральные сети электроснабжения, газоснабжения и водоводы; определены площадки под размещение полигонов твердых бытовых отходов, полигоны промышленных отходов, скотомогильники, а также выявлены свалки, которые подлежат ликвидации.  Также установлены зоны с особым режимом использования территорий (СЗЗ от предприятий, водоохранные зоны, зоны затопления паводковыми водами) и охраняемые природные территории (кедровники,  сосняки, озера).
            О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Серовского городского округа
        ПЗЗ Серовского городского округа были разработаны и утверждены Решением Думы  от 29.12.2009г. № 249.

         Правила включают в себя три раздела:

I – Порядок применения правил землепользования и застройки Серовского городского округа и внесения изменений в указанные правила.

II – Карты градостроительного зонирования Серовского городского округа и населенных пунктов СГО.

III – градостроительные регламенты.

        Предлагаемые изменения коснулись всех трех разделов:

         В первый раздел внесены поправки, касающиеся принятых изменений в законодательных актах РФ и Свердловской области.

        Наибольшие изменения коснулись 2 и 3 разделов:

         Во втором разделе добавились карта градостроительного зонирования Серовского городского округа и карты некоторых населенных пунктов, на которые не были ранее разработаны ПЗЗ. Также внесены изменения в существующие карты градостроительного зонирования, в которых отражены изменения по территориальным зонам и предложения генерального плана.

         По отношению к п. Красноярка и п. Вагранская - в картах градостроительного зонирования

         Выделены в соответствии с разработанным генеральным планом зоны производственных и сельскохозяйственных объектов, новые зоны О-3 (зона спортивных объектов), О-6 (зона дошкольных и образовательных объектов на территории сельских населенных пунктов), обозначены зоны развития застройки, зоны общего пользования, территории озеленения общего пользования.
         В карте градостроительного зонирования п. Поперечный изменений не произошло.
            В градостроительных регламентах (третий раздел) расширен перечень объектов относящихся к основным, вспомогательным и условно разрешенным видам использования, а также более подробно определены минимальные и максимальные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции.

           Участники слушаний вправе представить по этим документам свои замечания и предложения, которые будут занесены в протокол публичных слушаний. Ваши замечания и предложения будут рассмотрены и в случае соблюдения всех градостроительных и санитарных норм будут рекомендованы для внесения изменений.

Афонина Лидия Константиновна – председатель отраслевого органа администрации Серовского городского округа «КУМИ», органа  уполномоченного контролировать землепользование на территории Серовского городского округа.

            Предложила одобрить проекты Генерального плана Серовского городского округа, Генерального плана Серовского городского округа применительно поселка Красноярка, поселка Вагранская  и внесения изменений в Правила землепользования и застройки Серовского городского округа.

Рыбчинская И.В., проживающая в п. Красноярка по ул. Серова, 1, высказалась   по поводу размещения планируемого детского сада, что из северной части поселка далеко добираться с ребенком пешком до д/с, особенно зимой.
Бояршина Т.Г. пояснила, что в соответствии с нормативами градостроительного проектирования размещение д/с возможно в данном районе поселка (ул. Школьная), с организацией подходов и подъездов к планируемому объекту. По окончании строительства возможна реконструкция существующего детского сада.
Кузнецов П.Н.,  ген. директор предприятия ООО «Лесной Урал», высказался за принятие проекта Генерального плана,  в частности одобрил  планирование дороги в северной части поселка Красноярка, из западной части поселка к промплощадке, с устройством переезда через ж/д пути.

Шаймухаметова В.А., проживающая в п. Красноярка по ул. Свободы, 44, в связи с планируемой реконструкцией здания пекарни по ул. Ленина, 14А под кафе (бар), обратилась с предложением внести изменение в проект генерального плана  п. Красноярка и в карту градостроительного зонирования ПЗЗ СГО, заменив зону П-4 на зону О-1.

РЕШИЛИ:

          1) Одобрить проект Генерального плана Серовского городского округа, проект Генерального плана Серовского городского округа применительно поселка Красноярка, поселка Вагранская с учетом поступивших предложений.

          2)  Одобрить проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки Серовского городского округа с учетом поступивших предложений;

3) Рекомендовать главе администрации Серовского городского округа принять решение о согласии с проектами Генерального плана Серовского городского округа, Генерального плана Серовского городского округа применительно поселка Красноярка, поселка Вагранская и внесения изменений в Правила землепользования и застройки Серовского городского округа с учетом поступивших предложений и направить их в Думу Серовского городского округа.

4) Опубликовать решение публичных слушаний в средствах массовой информации.

(Результаты голосования: «за» -  21,  «против» -  1)

Председатель                                                                                       Т.Г. Бояршина
Секретарь                                                                                              И.А. Княжина